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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo analyzovat užitkové vlastnosti hybridů kachny pekingské

– Cherry Valley, Orvia a Grimaud, kteří byli vykrmováni do 44 dnů věku. Test byl

proveden v podniku Mezinárodní testování drůbeže v Ústrašicích a metodika

vycházela z pokynů pro provádění kontroly užitkovosti.

Cherry Valley vykázal nejvyšší oplozenost násadových vajec (96,0 %, Grimaud –

92,6 %), líhnivost z vajec vložených (84,5 %, Grimaud – 82,9 %) a hmotnost

násadových vajec (88,1 g, Grimaud – 86,9 g). U hybrida Grimaud byla nejvyšší

líhnivost z vajec oplozených (89,5 %, Cherry Valley – 88,0 %).

Cherry Valley měl nejvyšší živou hmotnost ve 44 dnech věku (3 315 g) a průměrný

denní přírůstek (74,1 g), které byly vždy vyšší u kačerů. Orvia prokázal nejnižší

konverzi krmiva (2 165 g/1 kg přírůstku). U Cherry Valley byla navážena vždy vyšší

živá hmotnost, a to vždy u kačerů, tj. u jednodenních kachňat (55,8 g a 55,0 g),

ve 21 dnech (1 316 g a 1 268 g), ve 35 dnech (2 692 g a 2 634 g) a ve 44 dnech

(3 331 g a 3 298 g, následovali kačeři Orvia – 3 299 g). Mortalita během výkrmu byla

nejvyšší u Cherry Valley (6,3 %). U Cherry Valley byla vyšší u kachen, u ostatních

kombinací byla vyšší u kačerů.

U kačerů Cherry Valley byla zjištěna nejvyšší hmotnost jatečně opracovaného trupu

(2 217 g), jatečná výtěžnost (76,6 %), hmotnost prsní svaloviny s kůží (636 g)

a nejnižší hmotnost abdominálního tuku (28,4 g). U kačerů Orvia byla nejvyšší

hmotnost stehenní svaloviny s kůží (551 g). Kachny Cherry Valley vykázaly nejvyšší

hmotnost jatečně opracovaného trupu (2 103 g) a hmotnost prsní svaloviny s kůží

(616 g). U kachen Orvia byla zjištěna nejvyšší jatečná výtěžnost (74,3 %), nejnižší

hmotnost abdominálního tuku (35,7 g, Grimaud – 35,9 g) a nejvyšší hmotnost stehenní

svaloviny s kůží (519 g, Cherry Valley – 516 g).

Klíčová slova: kachna pekingská; Cherry Valley; Orvia; Grimaud; pohlaví;

reprodukce; výkrmnost; jatečná užitkovost

Abstract

The aim of the master thesis was to compare the performance traits of Pekin duck –

three hybrid combinations – Cherry Valley, Orvia and Grimaud that were fed to the

age of 44 days. The test was performed by the International Poultry Testing Station in

Ústrašice. The methodology was based on the guidelines for the implementation

of poultry performance testing.

Cherry Valley showed the highest fertility of hatching eggs (96.0%, Grimaud –

92.6%), hatchability of setting eggs (84.5%, Grimaud – 82.9%) and weight of hatching

eggs (88.1 g, Grimaud – 86.9 g). At the Grimaud hybrid was the highest hatchability

of fertile eggs (89.5%, Cherry Valley – 88.0%).

Cherry Valley showed the highest live weight at the age of 44 days (3 315 g) and

average daily weight gain (74.1 g), both parameters were higher at drakes. Orvia

showed the lowest feed conversion ratio (2 165 g/1 kg of weight gain). At the Cherry

Valley males was at every weighing recorded higher live – that means at one day old

ducklings (55.8 g and 55.0 g), at the age of 21 days (1 316 g and 1 268 g), at the age

of 35 days (2 692 g and 2 634 g) and at the age of 44 days (3 331 g and 3 298 g,

followed by Orvia males – 3 299 g). Mortality during the fattening period was

at the Cherry Valley (6.3%). Mortality at the Cherry Valley was higher at females,

the other combinations showed higher mortality at males.

The Cherry Valley males showed the highest carcass weight (2 217 g), carcass utility

(76.6%), weight of the breast muscles with skin (636 g) and the lowest weight

of abdominal fat (28.4 g). At the Orvia males was the highest weight of leg muscle

with skin (551 g). The Cherry Valley females showed the highest carcass weight

(2 103 g) and weight of the breast muscles with skin (616 g). The Orvia females

showed the highest carcass yield (74.3%), the lowest weight of abdominal fat (35.7 g,

Grimaud – 35.9 g) and the highest weight of leg muscle with skin (519 g, Cherry

Valley – 516 g).

Keywords: Pekin duck; Cherry Valley; Orvia; Grimaud; sex of birds; reproduction;

fattening; carcass traits
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1. Úvod

Chov drůbeže má na rozdíl od výrobního zaměření v úseku chovu velkých

hospodářských zvířat určité biologické a také ekonomické výhody. O tom vypovídá

srovnání vybraných komodit s ohledem na jejich intenzitu produkce, ekonomickou

efektivnost a biologickou hodnotu. V tomto směru zaujímá drůbežnictví jako celek ve

srovnání s ostatními odvětvími jedno z předních míst.

Pro drůbež obecně je charakteristický její intenzivní metabolizmus, kterému

odpovídá vysoká intenzita růstu, rané pohlavní dospívání a vysoká schopnost

reprodukce. Také se vyznačuje rychlou přeměnou rostlinné hmoty na biologicky

plnohodnotnou živočišnou hmotu.

Drůbeží maso zásadně přispívá k lidské výživě a je velmi oblíbené pro své

nutriční vlastnosti, které ho řadí mezi dietní masa. Je hodnotné z hlediska lehké

stravitelnosti, šťavnatosti, mírné protučnělosti a charakteristické vůně a chuti. Maso

má dále nízkou energetickou hodnotu, vysoký podíl bílkovin a vysoký obsah

esenciálních mastných kyselin. Významné je i z hlediska obsahu tuku, u hrabavé

drůbeže je nízký (5–7 %), vodní drůbež obsahuje tuku podstatně více, ale díky

vysokému podílu nenasycených mastných kyselin je lehce stravitelné.

V důsledku nárůstu kardiovaskulárních chorob v lidské populaci se začala

v mnoha zemích zvyšovat spotřeba masa ve prospěch drůbežího, a to včetně masa

kachního.

Chov drůbeže se ve vyspělých zemích uskutečňuje především v intenzivních

podmínkách. Technologické postupy musí respektovat potřeby jednotlivých druhů

drůbeže a splňovat požadavky pro jejich zdraví a životní pohodu.

Kachny jsou nejvíce chovány v Asii. Odhaduje se, že Čína produkuje o více

než 2,6 milionů tun kachního masa než ostatní země. Každoroční produkce kachního

a husího masa v Číně dosahuje okolo 8,4 miliónů tun. V Evropě se kachny nejvíce

chovají ve Francii, přičemž produkce kachního masa je založena především na

komerčních hybridech kachny pekingské.
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2. Literární přehled

2.1 Význam chovu kachen

2.1.1 Maso

Masná užitkovost je kromě snášky jednou z nejdůležitějších užitkových

vlastností drůbeže. U těžkých masných plemen (slepic, krůt, kachen i hus) je mnohdy

hlavním cílem, a to zejména u mladé drůbeže, u které během růstu dochází k intenzivní

tvorbě svalové tkáně (HLOUŠKA et al., 1960).

Drůbeží maso obecně obsahuje všechny základní živiny, minerální látky a další

složky, které jsou důležité pro výživu lidí. Za nejcennější složku se považují

plnohodnotné bílkoviny, a to díky obsahu nepostradatelných aminokyselin a jejich

vhodnému vzájemnému poměru (ŠATAVA et al., 1984).

LEDVINKA et al. (2011) uvádí, že drůbeží maso, a to zejména u mladé vykrmené

drůbeže, je hodnotné z hlediska lehké stravitelnosti, šťavnatosti a mírné protučnělosti.

Díky svým nutričním a biologickým vlastnostem se řadí mezi dietní masa. Obsahuje

17–25 % bílkovin a obsah tuku kolísá od 5–7 % u kuřat a do 30 % u hus.

V tabulce 1 je uvedena potenciální produkce masa vybraných druhů drůbeže.

Tabulka 1. Potenciální produkce masa kachny, husy a kuřete.

Druh Průměrný počet mláďat (ks)
Porážková hmotnost

(kg)

Produkce jatečné

drůbeže (kg)

Kachna 110 (7 měsíců produkce) 2,8–3,2 cca 300

Husa
40 (5 měsíců produkce)

55 (9 měsíců produkce)
4,5–7,0 cca 270

Kuře 135 (9 měsíců produkce) 1,8–2,0 cca 234

(LEDVINKA et al., 2011)


[…]


Nižší hodnoty byly u samců. Nejnižší hodnota byla u kačerů Cherry Valley

(28,4 g). U kačerů Orvia byla o 3,0 g vyšší a u kačerů Grimaud o 4,1 g vyšší.

Nejnižší hodnota u samic byla u kachen Orvia (35,7 g). Byla pouze o 0,2 g vyšší

než u kachen Grimaud a o 1,5 g vyšší než u kachen Cherry Valley.

Mezi pohlavím byl nejvyšší rozdíl u kombinace Cherry Valley 31,0 %. Mezi

kačery a kachnami kombinací Orvia a Grimaud byly rozdíly výrazně nižší –

13,7 % a 10,5 %.

U kačerů byl podíl abdominálního tuku ze živé hmotnosti nejnižší u kombinace

Cherry Valley – 0,85 %, následovala kombinace Orvia – 0,96 % a kombinace

Grimaud – 1,00 %. U kachen byl nejnižší podíl také u kombinace Cherry Valley –

1,12 %, ale u kachen Orvia a Grimaud byly vykázané hodnoty velmi podobné –

1,14 % a 1,15 %.

Hmotnost a podíl prsní svaloviny s kůží

Nejvyšší hmotnost vykázal hybrid Cherry Valley. Kačeři Cherry Valley dosáhli

hodnotu 636 g, u kačerů Orvia a Grimaud byla o 80 g (P < 0,05) a 82 g nižší

(P < 0,05). U kachen Cherry Valley byla hmotnost 616 g. U kachen Orvia byla

o 88 g nižší (P < 0,05) a u kachen Grimaud byla o 77 g nižší (P < 0,05).

Největší rozdíl byl mezi kačery a kachnami kombinace Orvia – 5,0 %, u kombinace

Cherry Valley byl 3,2 % a u kombinace Grimaud byl nejnižší – 2,8 %.

Podíl prsní svaloviny s kůží z hmotnosti jatečně opracovaného těla u kačerů byl

nejvyšší u kombinace Cherry Valley – 28,7 %, následovali kačeři Grimaud –

26,9 % a Orvia – 26,1 %. Stejně tak u samic byl nejvyšší podíl u kachen Cherry

Valley – 29,3 % a následovaly kachny Grimaud – 27,0 % a Orvia – 26,1 %.

Hmotnost a podíl stehenní svaloviny s kůží

Vyšší hmotnost vykázali kačeři. Nejvyšší hmotnost byla u kačerů hybrida Orvia

(551 g). O 17 g vykázali nižší hmotnost kačeři Cherry Valley. Diference 38 g mezi

kačery Orvia a Grimaud byla statisticky významná (P < 0,05). Nejvyšší hmotnost
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byla zjištěna u kachen Orvia – 519 g, která se od hmotnosti u kachen Cherry Valley

lišila pouze o 3 g, ale u kachen Grimaud o 28 g.

Největší rozdíl mezi kačery a kachnami byl u hybrida Orvia – 5,8 %, následoval

hybrid Grimaud – 4,3 % a hybrid Cherry Valley – 3,4 %.

Podíl stehenní svaloviny s kůží z hmotnosti jatečně opracovaného trupu byl

nejvyšší u kačerů Orvia – 26,0 %, následovali kačeři Grimaud – 24,9 % a Cherry

Valley – 24,1 %. I u samic byl nejvyšší podíl u kachen Orvia – 25,7 %. U kachen

Grimaud a Cherry Valley byl podíl téměř shodný – 24,7 % a 24,6 %.

6.4 Doporučení pro praxi

Na základě analýzy výsledků reprodukce a výkrmových testů lze konstatovat,

že sledované hybridní kombinace dosáhly níže uvedených předností.

Hybridní kombinace

Cherry Valley:

– nejvyšší oplozenost a průměrnou hmotnost násadových vajec,

– nejvyšší hmotnost 1denních kachňat, hmotnost ve 21, 35 a 44 dnech věku

a průměrný denní přírůstek,

– nejvyšší hmotnost jatečně opracovaného trupu, jatečnou výtěžnost a nejvyšší

hmotnost prsní svaloviny s kůží.

Orvia:

– nejnižší konverzi krmiva a úhyn,

– nejvyšší hmotnost stehenní svaloviny s kůží.

Pohlaví

Kačeři dosáhli:

vyšší živou hmotnost (u 1denních kachňat i během výkrmu) a průměrný denní

přírůstek,

vyšší jatečnou výtěžnost (s výjimkou kombinace Grimaud, kdy samice dosáhly

vyšší hodnotu o 0,3 %),
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 vyšší podíl prsní svaloviny s kůží (u hybrida Orvia s rozdílem 5,0 % oproti

kachnám) a stehenní svaloviny s kůží (u hybrida Orvia s rozdílem 5,8 % oproti

kachnám),

nižší podíl abdominálního tuku (u hybrida Cherry Valley s rozdílem 31,0 % oproti

kachnám).

U hybrida Cherry Valley prokázaly vyšší úhyn kachny (kačeři – 4,6 %, kachny

– 7,9 %), u hybrida Orvia dosáhli vyšší úhyn kačeři (kačeři – 3,8 %, kachny 1,3 %)

a u hybrida Grimaud vykázaly obě pohlaví shodný úhyn.

Při výběru hybridní kombinace by chovatel měl vzít v úvahu nejen výsledky

testů, ale také podmínky chovu, ve kterém bude daný hybrid vykrmován, a které

mohou významně ovlivnit dosažené výsledky.

Je potřeba se řídit zásadami technologického postupu doporučenými pro

daného hybrida:

– dostatečná péče o nově naskladněná kachňata,

– vyhovující prostředí v objektech pro výkrm (mikroklima, podestýlka, hygiena),

– optimální světelné podmínky,

– dostatečné množství vody a dostatek krmiva,

– sledování zdravotního stavu,

– naskladnění kachňat a případná další manipulace se zvířaty bez zbytečného stresu.
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