## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4103 / Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2019/2020
<b>Název práce:</b> Vliv pohlaví na produkční znaky hybridů kachny pekingské
<b>Student:</b> Bc. Gabriela Kostrůnková
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání x
2 Odborná úroveň práce x
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x
4 Využití metod zpracování výsledků x
5 Interpretace výsledků, diskuse x
6 Formulace závěrů práce x
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití x
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování x
10 Celkový přístup a aktivita řešitele x

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Nalezená nejvyšší míra podobnosti diplomové práce: 22 %.

Vyjádření vedoucí diplomové práce ke zjištěné podobnosti: Nalezená shoda je s bakalářskou prací autorky, na kterou diplomová práce navazuje.

Studentka pracovala na diplomové práci velmi iniciativně a samostatně. Závěrečnou práci průběžně konzultovala.

Otázka:

1. Na jaké užitkové vlastnosti se zaměřuje šlechtění kachny pekingské?
2. Domníváte se, že je rozdíl v kvalitě masa kachny pekingské a hybridů z ní vyšlechtěných?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

13. 7. 2020